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فعالیت بیش از یک‌هزار صلح‌یار در چهارمحال‌وبختیاری

حجت‌الاسلام و المسلمین هادی صادقی، رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضاییه: بیش از یک‌هزار 
صلح‌یار در استان چهارمحال‌وبختیاری فعالیت دارند. از ظرفیت این افراد در داوری و میانجیگری در 

سطح ملی نیز استفاده می‌شود.

رتبه نخست شهرداری اصفهان در تولید انرژی خورشیدی
مهدی بقایی، معاون محیط‌زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان: شهرداری اصفهان ۱۰درصد برق 
مصرفی خود را از انرژی خورشیدی تأمین می‌کند و در این حوزه رتبه نخست را دارد. برای تداوم این مسیر 

طبق برنامه حرکت کرده‌ایم و امید است که از این رقم فراتر برویم.  

سابقه آبنبات بجنورد بیشتر از صنعت قند در خراسان است. 
بیشتر از یک قرن است که شکرپنیر یا به قول خراسانی‌ها 
 آبنبات قیچی در بجنورد تولید می‌شود و سال‌هاست که بجنورد

 به قطب آبنبات در کشور تبدیل شده. یکی از تولیدکنندگان 
دلیل تولید آبنبات در بجنورد را به آب و هوای این شهرستان 

نسبت می‌دهد.

خبر روز 

مدرسه »جدگال سیدبار«  جهانی شد 

یکی از زیباترین مدارس دنیا در جنوبی‌ترین نقطه ایران است؛ در 
چابهار که به‌عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور شناخته می‌شود. 
عکس‌هایی از معماری مدرسه روستای سیدبار جدگال در 
جنوب سیستان و بلوچستان این روزها بار دیگر در فضای مجازی 

دست‌به‌دست می‌شود. 
به گزارش همشهری، به‌تازگی جایزه عکاسی معماری جهان، 
نامزدهای نهایی خود را معرفی کرده که در میان آنها عکسی از 

مدرسه معروف جدگال در سیدبار در چابهار هم دیده می‌شود. 
اما این مدرسه پیش از این هم جوایزی را آن خود کرده بود. پس از 
اینکه طراحی این مدرسه زیبا در سال1400 توانست رتبه نخست 
جایزه معمار۱۴۰۰ در بخش عمومی را به خود اختصاص دهد، در 
سال1401 هم خبر نامزدی طراحی آن در جایزه جهانی آقاخان 
سال۲۰۲۲ شنیده شد.  این مدرسه در فضایی حدود 500مترمربع، 
4کلاس دارد و در کنار کلاس‌های درس به کتابخانه و فضاهای 
چندمنظوره ازجمله یک اقامتگاه گردشگری هم مجهز است. 
مدرسه روستا حالا به‌واسطه پنجره‌ها و طراحی دایره‌ای‌شکل 
خود شاهد وزش باد بسیار خنک است، در و حریم بسته‌ای ندارد و 
اهالی می‌توانند در کنار دانش‌آموزان به‌راحتی از کتابخانه، سایت و 

امکانات آن استفاده کنند.  

صفحه‌آرا:بهروزقلی پور

در هوای نینوا

علم گردانی 

نیشابوری‌ها با آداب و رسوم خاص خودشان در‌ ماه محرم و صفر 
برای شهیدان کربلا سوگواری می‌کنند.

به گزارش همشهری، علم‌گردانی به‌عنوان آیینی سنتی- مذهبی 
یکی از نمادهای فرهنگ سوگواری است که همه‌ ساله توسط 
عزاداران و ارادتمندان به امام سوم شیعیان حسین‌بن‌علی)ع( 
در روستاهای نیشابور و با »علم نیشابوری« به‌عنوان یک سمبل 
و نشان مذهبی برگزار می‌شود. آیین مذهبی علم‌گردانی در 
روستاهای شهرستان نیشابور در ردیف میراث ناملموس و معنوی 
کشور شناخته شده‌است.برای اجرای این آیین، مردم روستاهای 
مختلف نیشابور با علم‌های مخصوص همان روستا به یک روستای 
شاخص و هدف مانند فدیشه، عبدل‌آباد، سلیمانی یا دیگر مناطق 
رفته و در آنجا مراسم علم‌گردانی را برگزار می‌کنند که گاهی تعداد 
روستاهای تجمیع‌شده در روستای هدف به ۴۰ تا ‌۵۰روستا می‌رسد 
تا علم‌گردانی با شکوه خاصی به انجام برسد. در روز علم‌گردانی، 
علم‌های هر علمدسته آنگاه که به هم می‌رسند در اصطلاح علم‌ها به 
یکدیگر سلام می‌دهند که چرخش موزون همراه با اشعار و صلوات 
مردم در مسیر حرکت علمدسته بسیار دیدنی و باشکوه است. از 
دیگر اجراهای این مراسم آیینی باید به »علم خبری« اشاره کرد 
که در روز عاشورا هیأت‌های روستا برای استقبال از عزاداران در 
ورودی روستا با علم مخصوص آن منطقه به هیأت‌های سینه‌زنی و 
زنجیرزنی خوشامد می‌گویند و برادران هر دو هیئت علم‌های خود 
را به هم وصل می‌کنند که نشان از اتحاد و وحدت هیئت‌ها دارد. 
علم نیشابوری به‌عنوان یک نماد مذهبی منحصر به فرد که در 
شهر نیشابور و توسط استادکاران این فن ساخته می‌شود در میان 
دسته‌های مذهبی سراسر استان از اهمیت خاصی برخوردار است و 

تقریبا اکثر مردم خراسان با شکل آن آشنا هستند. 

خراسان رضوی

برای دیدن رسم علم‌گردانی در نیشابور 
این کد را اسکن کنید.

دیوار چین »ارس« 

قلعه روستای کردشت معروف به قلعه عباس‌میرزا، یادآور 
جنگ‌های ایران و روسیه در عهد قاجار است.

به گزارش همشهری، قلعه عباس‌میرزا در ساحل رود ارس 
در منطقه جلفا در آذربایجان‌شرقی قرار دارد و با وجود اینکه 
قرن‌ها از عمر آن می‌گذرد، هنوز سرپا و میزبان گردشگران 
زیادی است؛ قلعه‌ای بر فراز کوه‌های سنگی قره‌داغ در 

روستای کردشت در کنار جاده شوسه خداآفرین و جلفا.
قلعه کردشت در زمان جنگ‌های ایران و روسیه یکی از 
پایگاه‌های مهم دفاعی عباس‌میرزا بوده و به دیوار چین ارس 
معروف است. قلعه کردشت در ساحل رود ارس و نزدیک مرز 
ایران و ارمنستان، مقر اصلی مبارزه‌های عباس میرزا، ولیعهد 

قاجار، در دوران حمله روسیه تزاری به خاک ایران بود.
طبق کتاب‌های تاریخی این قلعه به دستور عباس‌میرزا و به 
لحاظ موقعیت راهبردی در این منطقه بنا شده، ولی شواهد 
دیگری هم حاکی است که پیش از استفاده نظامی از قلعه 
کردشت در دوران قاجار، این قلعه وجود داشته و قدمت بنا به 

سده‌های نخست اسلام منسوب است.
وقتی در سال۱۲۴۳ قمری )۱۸۴۱میلادی( سپاهیان روس 
از رود ارس عبور و جلفا، نخجوان، مرند و اصلاندوز را تصرف 
کردند و به‌سوی تبریز روانه شدند، قلعه کردشت نیز به‌دست 
قوای دشمن سقوط کرد. همان زمان که عهدنامه ننگین 
ترکمانچای به‌دنبال شکست ایران در جنگ امضا شد و طی 
آن برخی قلمروهای دولت قاجار در قفقاز شامل خانات ایروان 

و نخجوان از حکومت ایران سلب و به روسیه واگذار شد.
ساخت قلعه از پایین کوه و از میان باغ‌ها با گل رس شروع 
شده‌ و هرچه به دامنه کوه حرکت کنیم مصالح دیوار به 
سنگ تبدیل می‌شود. دیوار قلعه با برج‌های بلند و سهمگین 
همچون شمشیری بر دامنه کوه نشسته و آن‌را 2 نیم تقسیم 
کرده است. برج‌های قلعه به‌صورت دایره‌ای و یا مکعبی 
شکل بوده و ارتفاع آنها بیش از ۵متر است. این قلعه برای 
نقش حفاظتی و امنیتی ساخته شده بود و به‌وسیله این قلعه 
نگهبانان کاملا می‌توانستند محیط اطراف را از بلندی تحت 
کنترل خویش درآورند. این قلعه ۶برج نگهبانی به فاصله 

۱۰۰متر از یکدیگر دارد. 

گردشگری 

ویژه 

هواشناسی

آذربایجان شرقی

 برای دیدن فیلم قلعه عباس‌میرزا
 این کد را  اسکن کنید.

افتتاح کارخانه طلای تفتان 
کارخانه طلای تفتان 2مرداد با حضور ویدئوکنفرانسی 
سرپرست دولت سیزدهم و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به‌صورت رسمی افتتاح شد. به گزارش همشهری، عملیات 
احداث کارخانه استحصال طلای تفتان از اردیبهشت۱۴۰۲ 

در این شهرستان آغاز شده بود.  

هشدار نارنجی برای 5استان 

تشدید فعالیت سامانه بارشی همراه با بارش‌های شدید سبب 
صدور هشدار نارنجی هواشناسی در بخش‌هایی از شمال و 
شمال‌غرب کشور شده‌است. این در حالی است که در مناطق 
مرکزی کشور روند افزایش تدریجی دما در روزهای آتی 
پیش‌بینی می‌شود.  کارشناس سازمان هواشناسی کشور با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »رگبار و رعدوبرق همراه 
با وزش باد شدید موقتی در شمال آذربایجان‌غربی، شمال 
و شرق آذربایجان‌شرقی، دامنه و ارتفاعات مرکز و جنوب 
اردبیل و ارتفاعات استان‌های گیلان و مازندران شامل هشدار 
نارنجی است که احتمال آب‌گرفتگی معابر، سیلابی‌شدن 
مسیل‌ها، طغیان رودخانه‌ها، صاعقه و کاهش دید را به همراه 
دارد.«  فریبا گودرزی افزود: »همچنین از امروز پنجشنبه 
)4مرداد( تا یکشنبه)7مرداد( در ارتفاعات واقع در هرمزگان، 
جنوب سیستان‌وبلوچستان و جنوب کرمان، در ساعات 
بعدازظهر و اوایل شب افزایش ابر و گاهی رگبار و رعدوبرق 
پیش‌بینی می‌شود.«  به‌گفته گودرزی، بارش‌ها تا اوایل هفته 

آینده با شدت و ضعف ادامه دارد.

 سیستان و بلوچستان

 ذخایر طلای 
سیستان و بلوچستان

 ۳۸
تن

 ظرفیت تولید 
طلای تفتان 

 24
تن

 اشتغال 
کارخانه طلای تفتان

 1,500
نفر

ذخیره قطعی تفتان

 24,463,000 
تن

سرمایه‌گذاری 

55,000,000
دلار

اعتبار صرف‌شده  

12,000
میلیارد تومان

ذخیره احتمالی تفتان

48,926,000 
تن

65
کارگاه آبنبات‌سازی در بجنورد 

مشغول فعالیت هستند

3تا 6
 نفر در هر کارگاه آبنبات‌سازی 

فعالیت می‌کنند

20
 طعم آبنبات قیچی در بجنورد 

تولید می‌شود

‌احسان حصاری مقدم‌ ،پژوهشگر فرهنگ عامه چندی پیش در گفت‌وگو 
با روزنامه خراسان درباره تحقیقاتی که انجام داده، گفته بود: »در گذشته 

ساعت آغاز به‌کار کارگاه‌ها و مغازه‌های پخت آبنبات به‌طور معمول 
قبل از اذان صبح بود، آن هم در تاریکی شهری که هنوز 

گذرگاه‌هایش را فانوس روشن می‌کرد. پس از پخته شدن شیره آبنبات، 
برای کاهش دما و خنک شدن آن را روی قالب‌های سنگی مستطیل 

شکل می‌ریختند. سازوکار درست کردن آبنبات در آن روزها پر 
پیچ و خم بود به‌طوری که ساعتی بعد، برای ورز دادن و قوام 

گرفتن آبنبات، شیره را که بی‌شباهت به خمیر نبود، از میخ 
درشتی که به تنه درخت مقابل مغازه کوبانده شده بود، 
آویزان و شروع به کشیدن آن می‌کردند تا حالت بگیرد 
و سفیدتر شود و اندکی بعد آن را با قیچی به قطعات ریز 
تقسیم می‌کردند.« او توضیح داده است ‌: »سال‌ها بعد 
که صنعت ریخته‌گری و قالب‌سازی در کشور توسعه 
یافت، قالب‌هایی کروی و بیضی شکل برای شکیل شدن 

اندازه آبنبات‌ها ساخته شد. آبنبات ساده یا به زبان محلی 
بجنوردی بادامی )زنجی( و هل‌دار پرمصرف‌ترین نوع آبنبات 

بود که عموم شهروندان و روستاییان استفاده می‌کردند. 
سال‌ها بعد، آبنبات شیشه‌ای یا چوپانی به فهرست آبنبات‌ها 

اضافه شد. از اواخر دهه 40، برخی تولیدکنندگان آبنبات، بسته‌بندی 
را در نایلون‌های ساده آغاز کردند و مشخصات خود را روی قطعه مقوای 

کوچکی مهر می‌زدند و داخل نایلون آبنبات می‌گذاشتند. گام دوم در بسته‌بندی، 
استفاده از دستگاه دوخت به جای منگنه بود. با آغاز دهه 60، تنوع در پخت انواع آبنبات 

وسعت بیشتری یافت و تا امروز، طعم‌های متفاوتی روانه بازار شده‌اند.« 

مکث

آغاز به کار، قبل اذان صبح

پرسه در شهر آبنبات قیچی
بجنورد از گذشته تا امروز یکی از مهم‌ترین مراکز تولید آبنبات در کشور محسوب می‌شود

آبنبات قیچی قدیمی‌ترین نوع آبنبات تولید شده در بجنورد محسوب 
می‌شود؛ آبنبات‌هایی که با قیچی بزرگ سنتی برش داده می‌شد و به 
همین دلیل به آبنبات قیچی شهرت یافت. یکی از تولیدکنندگان با بیان 
اینکه آبنبات از قفقاز وارد ایران شده است، به همشهری می‌گوید که بعد 
از ورود آبنبات به ایران، به‌دلیل آب و هوای مناسب خراسان شمالی، این 

استان به مرکز تولید آبنبات در کشور تبدیل شد.
به‌گفته  حسین کرباسی، آب و هوای خراسان شمالی نه شرجی است و نه 
خشک و به همین دلیل در این استان به‌ویژه بجنورد محصول آبنبات بهتر 
تولید می‌شود. روایت‌های تاریخی نشان می‌دهد پس از ۱۲۵۸ شمسی 
هم که برای نخستین بار یکی از خویشان سردار مفخم بجنوردی 2 
سماور از روسیه به این شهر آورد، این پدیده با استقبال زیادی همراه شد 
و با ورود انواع سماور آتشی ، قوری و وسایل مربوطه از عشق‌آباد و روسیه 
نوشیدن چای با قند رواج زیادی یافت. در عصر قاجار، مردم بجنورد 
همانند دیگر شهرهای مرزی شمال خراسان در ازای صدور محصولات 
کشاورزی از عشق‌آباد کشور ترکمنستان انواع کالاها ازجمله سماور، چای 
و قند کلوخه‌ای و شـ�کر وارد می‌کردند. در دوره محمد علی‌شاه قاجار و 
حدود سال ۱۲۸۴ شمسی نوعی قند به نام مام‌پزه از عشق‌آباد به بجنورد 
وارد شد که موردپسند عموم قرار گرفت و دیری نپایید که چند نفر از 
اهالی بجنورد با آوردن استادکار از عشق‌آباد چگونگی تهیه مام‌پزه را که 
در حقیقت آبنبات اولیه بود آموختند و بدین‌سان نخستین کارگاه‌های 

محلی ساخت مام‌پزه در این شهر تأسیس شد.‌

کارگاه‌های سنتی آبنبات در بجنورد قدمتی بیشتر از کارخانه‌های قند دارد. 
کارگاه‌های سنتی در گذر زمان از بین نرفته است و هنوز تولید سنتی آبنبات 
در بجنورد جریان دارد. به‌گفته حسین کرباسی، اغلب تولیدکنندگان آبنبات 
بجنورد در کارگاه‌های سنتی فعالیت می‌کنند. او می‌گوید: »بیشتر فعالیت‌ها 
در کارگاه‌های سنتی با دست انجام می‌شود و تولیدکنندگان با حرارت مستقیم 
شعله آبنبات درست می‌کنند.«  کرباسی عنوان می‌کند: »در گذشته با هیزم آتش 
درست می‌کردند و آبنبات را به این شکل حرارت می‌دادند، اما الان سال‌هاست 
که کارگاه‌های سنتی به گاز متصل است. با حرارت مستقیم شعله، ساعتی 30تا 
50کیلوگرم آبنبات تولید می‌شود.«  او یادآور می‌شود: »البته ما در این حرفه 
تولیدکننده صنعتی آبنبات محسوب می‌شویم. در واحدهای صنعتی با حرارت 
غیرمستقیم آبنبات درست می‌شود و دخالت دست بسیار کم است. در واحدهای 
صنعتی شکر تصفیه می‌شود درحالی‌که در واحدهای سنتی شکر تصفیه نمی‌شود.«  
کرباسی تأکید می‌کند: »آبنبات‌هایی که در واحدهای صنعتی تولید می‌شود، 2سال 

ماندگاری دارد درحالی‌که در واحدهای سنتی ماندگاری آبنبات ‌6ماه است.« 

بیشتر از یک دهه است که آبنبات بجنورد به یک محصول صادراتی تبدیل شده است. 
بعد از اینکه آبنبات بجنورد در بسته‌بندی‌های مناسب عرضه شد، مشتری‌های خارجی 
پیدا کرد. در سال 1391رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان شمالی اعلام 
کرد که صادرات آبنبات بجنورد به خارج از کشور انجام شده است. حسین کرباسی 
معتقد است که اقلیم کرد از آبنبات بجنورد استفاده می‌کنند. او می‌گوید: »کردستان 
عراق مانند اربیل و سلیمانیه مشتری‌های خوبی برای آبنبات بجنورد به‌حساب می‌آیند. 
کشورهای ترکمنستان و افغانستان هم مشتری‌های همیشگی این محصول هستند.«

کرباسی عنوان می‌کند: »البته به انگلیس و کانادا صادرات آبنبات داشتیم، اما به‌دلیل 
اینکه اروپایی‌ها کمتر از چای استفاده می‌کنند، صادرات آبنبات به کشورهای اروپایی 
کمتر است.« او ادامه می‌دهد: »به‌طور کلی کشورهایی که چای را با قند مصرف 

می‌کنند، از محصولات شکر پنیر استقبال زیادی می‌کنند.« ‌‌

علاوه بر شیوه ورود آبنبات به بجنورد، تولید آن هم روایت‌های جالبی 
دارد. در آن زمان قند کلوخه‌ای و شکر مصرفی در قنادی‌ها با شتر از 
عشق‌آباد به بجنورد حمل می‌شد و از انبار تجار توسط باربر یا چهارپا 
به کارگاه‌ها انتقال می‌یافت و کار پخت آبنبات آغاز می‌شد. پس از آماده 
شدن کار، خمیر آبنبات نیمه گرم را کارگران با دست به شکل لوله باریک 
می‌کشیدند و با قیچی‌های بزرگ دستی به‌سرعت می‌بریدند. آبنبات‌های 
تولیدشـ�ده در آن دوره به آبنبات قیچـ�ی معروف بـ�ود. در گذر زمان، 
 آبنبات هل‌دار به‌عنوان نخستین آبنبات طعم‌دار‌ هم به بازار عرضه شد. 
حسین کرباسی‌ در این‌باره می‌گوید: »بانویی از اعیان و اشراف موسوم به 
مملکت خانم سفارش می‌‌داد که آبنبات‌ها را برای او در اندازه‌های بزرگ‌تر 
قیچی کنند؛ آبنباتی که حدود 40گرم وزن داشت و پس از آن به نام 
آبنبات هل‌دار مملکت خانمی شهرت یافت. در مجموع اما 3 نوع آبنبات 
هل‌دار، دارچینی و زنجبیلی نسبت به سایر انواع آن از قدمت بیشتری 
برخوردار است. هرچند حالا آبنبات بجنورد در 30طعم تولید می‌شود.« 

کارگاه سنتی و صنعتیورود از قفقاز

صادرات آبنبات

آبنبات مملکت خانمی

سوغات بجنورد 

آبنبات، سوغات شهرستان بجنورد است؛ سوغاتی که در بسیاری 
از خانواده‌ها جای قند را گرفته است. کرباسی معتقد است آبنبات 
بجنورد ضرری برای انسان‌ها ندارد در حالی كه استفاده از قند 
مضر است. او می‌گوید: »استفاده از شکر پنیر بهتر از قند است. 
سفیدکننده قند چندان استاندارد نیست ولی فرآیند تولید شکر 
پنیر استاندارد است.«  کرباسی با بیان اینکه همراه با شکر پنیر 
پسته استفاده می‌شود و کنجد و هل به آبنبات بجنورد می‌زنند 
تأکید می‌کند که همه افزودنی‌ها طبیعی هستند و در عین اینکه 

ضرر ندارند، استفاده از آنها برای مردم فایده هم دارد.

انواع آبنبات بجنورد
2 دسته آبنبات در بجنورد 

تولید می‌شود. آبنبات زنجی 
که این نوع آبنبات چون عمل 
سفید کردن روی آن انجام 

نمی‌گیرد به رنگ طبیعی نبات 
است و هرچه بماند نرم‌تر و 

خوشمزه‌تر می‌شود. آبنبات 
زنجی تازه، بسیار چسبناک و 
بادوام و مصرف آن در مقایسه 

با آبنبات سفید با صرفه‌تر است 
و علت معروفیت این آبنبات 
در چسبندگی زیاد آن است. 
همچنین آبنبات سفید که به 

2 صورت ترکیبی و ساده تولید 
می‌شود و مصارف سوغاتی و 
صادراتی داشته و طرفداران 

بسیاری دارد.

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

دانش تولید 
آبنبات با شماره 
۵۱۴ با عنوان 

میراث فرهنگی 
ناملموس خراسان 

شمالی به ثبت 
رسیده است

 سیستان و بلوچستان

خراسان شمالی

سوغات


